
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 
AREA TRIBUTI E SERVIZI AL CITTADINO E RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N.  53  DEL   08.10.2020 

OGGETTO: Impegno di spesa per conferimento incarico legale all’Avv. Daniela Fuscà in 
esecuzione a Deliberazione di G.C. n. 5 del 03.03.2015 e n. 69 del 20.11.2017. 
CIG: Z7C2159508 - CIG: Z852156A5B. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019 di nomina del Responsabile Area 
Tributi e servizi al Cittadino. 
 

RICHIAMATI : 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 
VISTI altresì: 
 lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di 
settore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli 
sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
il regolamento comunale di contabilità 
 
 
Visto il  Ricorso in Appello presso il Tribunale di Vibo Valentia avverso  sentenza del G.D.P. di Pizzo 
n. N. 47/2014, proposto dall’Avv. Defina  G. Raffaele, si è reso necessario incaricare per la 
predisposizione degli atti necessari alla relativa difesa, con Delibera Di G. C. n. 05 del 03.03.2015, 
quale legale dell’Ente, l’Avv. Daniela Fuscà del foro di Vibo Valentia ; 
 
Dato atto che veniva proposto dal Comune di Sant’Onofrio,  appello avverso Sentenza nr. 
2103/2008 del Tribunale di Vibo Valentia in funzione di Giudice del lavoro, relativa alla vertenza ex-
dipendente Pezzo Paolo c/o Comune di Sant’Onofrio, per cui si è reso necessario incaricare l’Avv. 
Daniela Fuscà del foro di Vibo Valentia,  quale già difensore dell’Ente in primo grado; 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  



- Deliberazione di G. C. n. 5 del 03.03.2015 avente ad oggetto: “Appello Avv. Defina G. Raffaele 
contro sentenza giudice di pace di pizzo n. 47/2014 costituzione in giudizio. Nomina legale.” 
 

- Deliberazione di G. C. n. 69 del 20.11.2017 avente ad oggetto: “Vertenza ex-Dip. Pezzo/Comune. 
Sentenza di 1° G. n. 451/2017. Incarico a legale per proposizione appello. Autorizzazione a resistere in 
giudizio. Nomina legale di fiducia.” 

 
Richiamata altresì, la Deliberazione di G. C. n. 14 del 25.02.2014 con cui veniva approvato il 
tariffario per gli incarichi legali conferiti agli avvocati esterni all’Ente ;  
 
Visti altresì: 
fattura elettronica trasmessa ed acquisita al prot. dell’Ente al  n. 2893 del 21 luglio 2020 pari ad 
euro 1.560,00 ; 
fattura elettronica trasmessa ed acquisita al prot. dell’Ente al  n. 2894 del 21 luglio 2020 pari ad 
euro 4.784,00 ; 
Tutto ciò premesso e ritenuto, 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
Di impegnare e liquidare, in esecuzione a Delibera di G C. n. 5 del 03.03.2015 la somma complessiva  
di € 1.560,00, come da fattura elettronica acquisita al prot. dell’Ente al  n. 2893 del 21 luglio 2020  in 
favore dell'Avv. Daniela Fuscà  del foro di Vibo Valentia con studio legale in Sant’Onofrio alla via 
Marcellina, 49; 
 
Di impegnare e liquidare, in esecuzione a Delibera di G C. 69 del 20.11.2017 la somma complessiva 
di Euro di € 4.784,00, come da fattura elettronica acquisita al prot. dell’Ente al  n. 2894 del 21 luglio 
2020 in   favore dell'Avv. Daniela Fuscà del foro di Vibo Valentia con studio legale in Sant’Onofrio 
alla via Marcellina, 49; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva, comprensiva di iva e cpa, è pari ad € 6.344,00 trova   
imputazione sul Cap. n. 138 del bilancio 2020; 
 
Di dare atto che i CIG rispettivamente assegnati sono i seguenti:  Z7C2159508; CIG: Z852156A5B; 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione :  

- va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni 
consecutivi; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

F.to 
Il Responsabile Area Tributi Servizi al Cittadino e Risorse Umane 

Dott.ssa Anna Moscato 
Comune di Sant’Onofrio (VV) 
 
Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 

                                                                             F.to 
                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Dr. Antonio Marino 


